Σύνετον plures sententias ad unum verbum re-
ducit. quod verbum si in principio clausula est, ἀπο-
ένυμα; si in medio, μεσόενυμα; si in fine, τέλοενυμα di-
citur. Author ad Heren. vocat cōiunctionem, cūm ver- Lib. 4.
bum in medio est; cūm in principio aut fine, adiunctio-
nem. Sed hec adeo sunt vulgaria, ut figura propriè dicā
nequeant. Tunc autem figura sit, cūm diuersa sermo-
nis forma coniungitur: ut illud,

Aeneid. 3.

— Sociis tuis arma capestant

Lib. 4.

Edico, & dira bellum cum gente gerendum.

Δισζευμένον, quam author ad Heren. disunctionem vocat, unicusq[ue] parti suum verbum attribuit, praecedenti contraria; ut, Forma dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate extinguitur. Que quoniam ad festinatatem adhibetur, rarius usurpanda est, ne satietatem afficerat.

Εὐρωνίωτις res duas diuersas coniungit, vt, Tam deest anato quod habet, quam quod non habet.

Παραδιasoni, à quibusdam dicta distinctio, similia discernit; ut cum aliquis pro astuto sapiens, pro confidente fortis appellatur. Quod quia ex definitione pendet, Fabius an sit figura merito dubitat. Cui contraria est ea, qua ex vicinia transit ad diuersa, vel similia; vt,

Horat. in Ar. Brevis esse labore; Obscurus sio, &c. Ex tertio genere est vaporuaria, vel, vt quibusdam placet, vaporuaria, que similitudine vacum delectat. Fit, secundum Rutilium, litera, vel syllaba aut adiectione, aut detractione, aut commutatione: vt, Cum omnibus hominibus, tum maximè maximo cinq[ue], inconstans turpitudini est. Et, Nemo potest dare alteri matrimonium, nisi quem penes sit patrimonium. Fabius ἀτακάλον vocat eiusdem

Lib. 4. verbi contrariam significationem. Author ad Heren. In Epigram. traductionem nominat, videlicet alterius intellectus ad alterum, ut apud Ouidium, Cur ego non dicam Furia refriam? Elegans est figura cum rei proprietatem di-

In Catil. 1. stinguat, vt, Reip. pestem paulisper reprimi, non in perpetuana comprimi posse: sed melior, cum figura iucunda, sum etiam sensu valet, vt, Emit mortalitate immortalitatem.

Similium ratio quadruplex, τεπιον, quod nescio quis Lib. 9. cap. 3. aquamen vocat. Fit (ut tradit Fabius) cum verbo vera-

bum

bum aut simile, aut non valde dissimile queritur, aut cùm pars est syllabis extremis consonans. Prioris exemplum: Si in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciōsissima flamma. Posterioris, Non verbis, sed armis: Pro Cluent.
Videtur mihi Rutilius hoc genus παρόμοιον vocare.

Τὸν κώλουν, quod sit è mēbris aequalibus: unde ex aqua- Ad Heren.
men quidam vocat; Cornificius Compar: vt, Si quantū Lib. 4.
in agro locusq; desertis audacia potest, tantum in foro
atque iudicis impudentia valeret. Debent autē mem-
bra non syllabarum numero, sed temporum spatiis esse
equalia. Porro membrum, & articulus inter figurās
referri non debent.

Οὐ μοτέλευτον, hoc est, similiter definens, similem fi-
nem duarum, vel plurium sententiārum habet; vt, Non Pro Mil.
modo ad salutem eius extinguendam, sed etiam gloriā
pertales vros infringendam. Fit etiam singulis verbis, In Catil. 2.
~~Abiit, excessit, erupit, evasit.~~

Οὐ μοτέλευτον, id est, similiter cadens. Nam est tan-
tum similes casus, vt, Amisso nuper infelicitis aula si nō
prefidio inter pericula, tamē solatio vita inter aduersa.

Αὐτίθετον, contrarium, contrapositum, contentio, est,
cùm vel verba verbis opponuntur, vt Vicit pudorem li- Pro Cluent.
bido, timorem audacia; vel sententia sententiis, vt Do- Ibid.
minetur in concionibus, iaceat in iudiciis: Sepè non op-
ponuntur contraria, sed singula ad singula referuntur;
vt, Quam non didicimus, accepimus, legimus, verūm Pro Milo.
ex natura ipsa arripimus, hausumus, expressimus. Fit
etiam sepè arrītheto assumpia commutatione. Et Cor-
nificius Αὐτηταβολὴν vocat, que verba declinata repe- Ad Heren.
tire; vt, Non ut edam vino, sed ut vinam edo. Collegi- Lib. 4.
bremiter sententiārum, verborumq; praecipuas clarissi-
masq; figurās: qua(nam interdum fit, ut nonnulla sen-
tentiarum figura inter verborum exornationes à qui-

busdam enumerentur, nonnulla etiam verborum contra insentientiarū referantur) inter se ita distinguitur, ut sentientiarum sint, cùm in sensu ponuntur; cùm in verbis, verborum.

De Tropis. CAP. XVIII.

Preterea tropis maiorem in modum illustratur ora-

Lib. 9. cap. 1. *tio: quos pleriq, cum figuris confundunt, nos cum Fabio distinguimus ob id maxime, quòd tropi sermonē ab uno intellectu in alterū vertū figura nō vertū, sed à vulgari consuetudine loquēdī recedūt. Est enim tropus vel verbi, vel sermonis immutatio aut significatio-*

Lib. 8. cap. 6. *nis, aut decoris gratia. Tropi Fabio sunt decē & tres.*

Metaphorā, translatio, verbum à genuina & propria significatione transfert ad non propriam vel necessitatis sive inopia gratia, vt gemma dicetur in vitibus, quoniam proprium deest; vel cùm proprio translatum est melius, nempè cùm plus habet significatio, vt incensus ira, inflammatu cupiditate; vel etiam decoris, vt eloquentia flumen, concionum procelle. Sumuntur autem metaphora tum ab animali ad animal, vt ganiire de homine, cùm proprium vulpis sit; tum ab inanimato ad inanimatum, vt scatere silvas, cùm proprium sit fontium; tum ab inanimato ad animal, vt viridis etas; tum contrà ab animato ad inanimatum, vt pōtem indignatur Araxis. nam indignari affectus est animali. Ac quadam metaphora auctoritatis sunt, id est, reciproca, seu communes, vt Auriga pro gubernatore, & gubernator pro auriga; quedam auctoritatis; qua nō converteruntur, vt vertex procacumine, non autem cacumen pro vertice dicitur. Debent autem metaphora similes esse, cùm per similitudinem transferantur; neque nimio remiores, aut minores, neque humiles, neque sordide, neque

neque dura, neque frequentiores, que aut tadium pariant, aut obscurent orationem abeuntis in anigmata. Semper tamen in translationibus poëta liberiores sunt, Oratores verecundiores.

Euverdoxè intellectio, cùm aliud ex alio intelligimus, & cùm plus minusne pronuntiatur. Fit, cùm aut de uno plures intelligimus, ut Romanus prælio vicit, pro Romani: & contrà; Nos imposuimus, pro ego; aut ex parte totum, ut puppis pro nauis, & contrà, pontus pro randa; aut ex specie genus, ut Acheloia pocula, pro quoniam flumio, & sape contrà; aut ex præcedentibus sequentia, ut subdit equo calcaria, hoc est, currit, & contrà; aut ex materia rem confectam, ut ferrum pro gladio. In summa, cùm aliud ex alio quocunque modo intelligimus, Synecdoche est, Sic vixerunt, pro mortuis sunt. Sed & ex signo rem signatam intelligimus, ut, Non illa te nuptiales tibia eius matrimonij admonebant? Omnia tamen Poëtis liberiora.

Ad Heren.
Lib. 4.

Metamorpho, quam rhetores teste Cicerone ~~transmutationem~~^{In Ora.} appellant, Latinorum aliquis Transmutationem, De-nominationem, vel Transnominationem, fit his modis, cùm inuenitor pro re inventa, & qui praesidet pro re subiecta ponitur, ut Bacchus pro vino, Neptunus pro mari, vel continens pro re contenta, ut bene morata urbes, pro ciues bene morati, vel contrà, ut vina coronat, hoc est craterai, vel dominus res pro re possessa, ut iam proximus ardet Vcalegon; vel effectum pro efficiente, ut pallida mors; ac contrà, ut melior remis; quādōq; etiam dux pro fabdito ponitur, ut decē millia hominū ab Annibale cesa sunt; quādōq; etiā author pro opere, ut lego Virgilii. Simile his, cùm sacrilegiū deprehensum dicimus, non sacrilegum; & cùmea, qua rei tribuntur, ad personam, & qua persone sunt, referuntur ad rem.

Arte-

Artorioquaria pronominatio, seu permutatio nominis aliquid pro nomine ponit. Est per epitheton sive appositorum, ut Pelides pro Achille. Nam detracto Achille appositorum valet pro nomine; sive quoque ex his, que in uno quoque sunt praecipua, ut Diuum pater, atq; hominum rex, hac est, Impiter; sive etiam ex factis, quibus persona signatur, ut adulter pro Paride, luxuriosus pro Sardanapalo. Huiusmodi sunt que per excellētiā dicuntur, ut Poëta pro Virgilio, Orator pro Cicerone.

O'vo matto ita nominis confictio, seu nominatio, Gracis inter maximas habita virtutes, nobis vix permittitur. Est vel imitationis, vel significationis gratia. Cum enim res nomen proprium non habet, aut non satis idoneum, vocis confusa nomen effingimus ad imitandum sonum; ut marmor aqua, rugitus leonum, sibilus serpētis, atque his similia. Huc quidam arbitrantur verborum nōrum ex analogia desumptam derivationem pertinere, ut Syllaturire, pro Sylla mores imitari, quem admodum proscripturire dicimus. sic Grecis, Philosophari, Poëtari. verbanoua effecta sunt per similitudinem.

Katáx̄mōic, e Abusio; non habentibus nomen suum, accommodat. Nam cum propria deficiunt, alienis abutimur perinde ac propriis; & nisi sumeremus extrinsecus, vocabula non haberemus, ut Piscina, in qua laniam, abusiuè dicitur, cum pisces non insint; Pyxides abusiuè, pro quoque vaseculo, cum proprietate vascula sint ex pyxa confecta. Sic vires hominis breves, abusiuè. Nam pertuerat dicendum. Verum audaciiores poëtae, qui etiam ubi proprium est nōn senserunt, utuntur externo, ut edificant equum, pro conficiunt, cetero illud proprium sit adiū. Differunt tamen Translatio & Abusio per Fabium, quod bac ubi proprium non fuit, illa ybi fuit; hec quia

quia non habet proprium, extraneo id demonstrat nomine, quod suo appellari non potest; illa vocabulū, quod habet, largitur.

Mētāph̄is trāsumptio, transsumptua, translatua, seu trāpositua, est, cūm aliqua dictio aliud à sua propria significatione ex his, qua praecesserunt, denotat: ut, Post aliquot mea regna vīdens mirabor aristas, hoc est Virg. Eclog. 2 annos. Nam per aristas segetes, per segetes astates, per astates annos intelligimus: ita ab uno ad aliud gradatip facta est. Gracis frequentior; nobis, nisi in carmine, concessa non est. Arg. hi quidem tropi significandi gratia fiunt; ornandi verò

E' r̄ibitor, appositum, adiectiu m, vel sequens, quod quia plerūq; antonomasia pars est, coniunctione eius fit tropus. Poëtis epitheta liberiora sunt, quibus satis est si conueniant oratoribus, nisi plus significant, redundant. Efficit autem plus epitheton, quando sine eo id quod dicitur minus est: ut, O incredibilem audaciam! O scelus abominandum! ubi sine epithetis qua dicuntur minora viderentur. Insuper ornatur epitheton translatione, ut effrenata cupiditas: & aliis tropis; ut, pallida mors, tristis egestas. Qui sequuntur tropi non verbi sunt, sed sermonis.

Aλληρία, inuersio, est ferè perpetua metaphorā. Metaphora enim uno verbo, allegoria sermone fit: atque aliud verbis, aliud sensu significat: ut, O nānis referent Hora Od. 14 in māre te noui Fluctus; de bellis ciuilibus loquitur pacem suadens & portum: noua bella ciuilia, nonos fluctus esse fugiendos monet. Sed quandoque apertis mixta est, ut, Procella in fluctibus concionum. mixta est allegoria illis dumtaxat fluctibus concionum. Cauendum autem ne obscurior sit; alioquin fiet enigma.

Riparēia illusio tropus brenior est, nam in duobus est verbis;

verbis; & est apertior; & quandoq; aliud dicit, ac sentit, non tamen aliud simulat: ut, O praeclaram sapientiam, & egregiam virtutem! Ceterum que figura est cipioveria, totius voluntatis fictio est, apparens magus, quam confessa. Itaq; in tropo verba sunt verbis diversa, in figura sensus sermoni: in utroq; tamen contrarium ei, quod dicitur, intelligendū est. Atque ut allegoriam continua metaphorā, sic ironiā figuram troporū facit contextus. Quin immo illusionem nonnulli allegorie species esse existimat: eiq; subsequentes species adisciunt, & ratiōnē, quæ contrariam verbi absq; irrisione significatiōnē habet, ut *Lucus*, quia minime luceat: Σαρκασμὸν, qui plenam odio, & hostilem derisionem continet, ut *Pyrthus ad Priamum*:

Aeneid. 2. — Referes ergo hæc, & nuntius ibis
Pelidæ genitori: illi mea tristia fata,

Degeneremq; Neoptolemu narrare memeto.
Αστισμὸν, hoc est, faciem satis urbanitatem absque rusticitate: ut,

Virg. Eclog. 3. Qui Bauiū non odit, amet tua carnina Mæui.
Παροιμίαν, hoc est, rebus accommodatum, & temporibus pronerbum, ut *Lupus est in fabula*.

Nefiōtaxis, circumlocutio, vel circuitio, explicat id pluribus, quod uno verbo, aut certè paucioribus dici potest. Ac sèpè necessaria est, ut deformia operiantur: sed ornat sèpius, Poëtis liberior, sed oratoribus non rara. Maximè autem fit ex etymologia, ut cum pro parasito homo ventri deditus & cibo dicitur: & ex finitione, ut ars bene dicendi pro rhetorica: & ex notatione, cum aliquid eorum, quæ accidere solent, indicio significatur, ut pro falsamentario, qui cubito se emungit. Quod si virtuosa circuitio fuerit, fiet perissologia, nempe verborum fine ylla vi superius adiectio: ut, *Vixat rex, & non moriatnr.*

DE C O M P O N E N . O R A T . L I B . I . 47
moriatur. Numeratur autem inter tropos periphrasis,
quia utitur pluribus pro uno.

Tρέπετον, verbi transgressio, si duobus verbis fit, di-
citur Anastrophe, ut mecum, tecum, secum, propter em-
phoniam. Decoris autem gratia fit hyperbaton, cum ver-
bum longius contrahitur, ut sermo numerosus effici-
tur: ut, *Animaduerti iudices omnem accusatoris ora-* Pro Cluent.
tionem in duas diuisam esse partes. Quod si obscura
fuerit, in σύγχειρ vitiosam euadet. Tempore vero, qua
dictionis vel simplicis, vel composita interciso est, ut,
Septem subiecta trioni, & Hac Troiana tenuis, Orato-
res non recipiunt, usurpant Poeta. Nonnulli hyperba-
to subiiciunt parenthesim, quae est sententia diversa in
clausula interposta cunctis nota; & hysteron proteron,
qua postponit ea, qua ante locanda essent, ut, Moria- Aeneid. 20
mur, & in media arma ruamus.

Tρέπεσθαι est ementiens superiectio, nimirum oratio
fidem excedens, augendi vel minuendi causa: ut

— geminique minantur Aeneid. 1.
In cælum scopuli. & rursus

— littora curuæ Aeneid. 6.

Prætexunt puppes. Sed cauendum ne sit
ultra modum. Nam incidet in ρητορική: quo virtus
maius esse nullum potest.

De Oratione apta, & tribus dicendi generibus.

C A P . X V I I I .

R Estat quarta, & ultima virtus orationis, ut apta
sit: absq; qua omnis eloquentia irridetur. Est e-
nīm eloquentie fundamentum sapientia, qua quid de-
ceat in oratione videt. ὥπετον hoc Graci, decorum Cicero In Orat..
appellat. Quamobrem tria dicendi genera fecerunt hu-
milię, grāne, mediocre; quam materie subtili, sublimi, me-
dia